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Localidades

LOCALIDAD

TOTAL DEL MUNICIPIO
TIANGUISTENGO
ATECOXCO

ATLA

LAS CANTINAS (SAN JOSE DE LAS CRUCES)
COAMELCO
COATEMPA
COMALA
CONCHINTLAN
COAXIMAL

LA CUMBRE DE TLACOLULA (LA CUMBRE)
CHAHUACO
CHAPALTEPEC
CHAPULA
CHINANGO
CHOLULA

LA ESPERANZA
EL HORMIGUERO
IXCOTITLAN
JOQUELA

LOS LINDEROS
MATLATENCO
MAZAHUACAN
LA MORITA

EL OCOTAL

0JO DE AGUA
OTLAMALACATLA
OXPANTLA

LA PAHUA
PAHUATITLA
PEMUXCO
PIEDRA ANCHA
POLINTOTLA

SAN MIGUEL
SANTA MONICA
SOYATLA

POB.

14037
1624
481
10
143
284
91

162
36

51
66
331

267
127
28
548
133
126
60
134
187
79
103
69
52
13
329
428
17
908
520
950
631

LOCALIDAD

'0037 TECHIMAL

'0038 TENEXCO

'0040 TEPEHUIXCO
'0041 TEXACAL

'0043 TLACOHECHAC
'0044 TLACOLULA

'0045 TLAHUILTEPA
'0046 TLAPIXHUECA
'0047 TONCHINTLAN
'0048 XALACAHUANTLA
'0049 XOCOCOATLA
'0050 XOCHIMILCO
:0051 YATIPAN

0052 ZACATEMPA
'0053 ZACATIPAN

'0055 HABITACIONAL RUPERTO ALARCON (ELRETONAL)
'0056 CUATRO CAMINOS (CUATRO HERMANOS)

'0057 TEPANECA
'0059 ACATENCO
'0073 ELASTILLERO
'0074 MEDIA CUESTA
'0081 BELLA VISTA
'0082 CHALACUACO

L4

0087 LA LOMA (LA JOYA GRANDE)
'0089 TILASCO

LA

0092 BARRIO TLANE (XICOTENCO)
'0093 TIZAPAN (COATLAPILA)

'0094 RANCHO NUEVO

'0095 LA LOMA

'0096 LA TEJERIA

'9998 LOCALIDADES DE UNA VIVIENDA

'9999 LOCALIDADES DE DOS VIVIENDAS

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda 2010.

POB.

362
213

83
271
284
183

15
373
543
121
777
448
125
603
138

10

68

55

13

43
115

10

11

16




Hidrologia

Almacenamientos de Agua

Cuencas Hidrologicas
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Aguas Subterraneas
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Caracteristicas Generales.

El municipio cuenta una extension territorial de 282.7 km2, representando el 1.35% de la superficie estatal.

Cuenta con una poblacién total de 14,037 habitantes, de estos 6,853 son hombres y 7,184 mujeres, representando el 0.53%
de la poblacion total estatal.

Se observa en la grafica que la poblacion mas representativa se encuentra en el rango de 5 a 14 afios.

Por otra parte podemos observar la disminucién de la poblacién entre los 15 a 34 afios esto puede ser por la emigracién de
esta en busca de empleo.

PIRAMIDE POBLACIONAL
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Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda 2010.




Localidades por Tamafo '

RANGOS HABITANTES LOCALIDADES

3858

1624

Fuente : INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

El municipio cuenta con 65 localidades rurales.




Poblacion Indigena

Hombres 1198943 182084 160 931 17 655 3498 1013 253 3 606
Mujeres 1296079 187465 153 947 29 548 3970 1104 947 3 667
Hombres 6424 | 2003 1985 67 41 4315 16
Mujeres 6773 ' 2236 2 068 121 47 4510 27

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

La poblacion hablante de lengua indigena en este municipio es de 4,329
habitantes representando el 1.17% de la poblacion indigena del Estado.




Educacion |

Escolaridad (Inicio de Cursos 2012-2013)

Preescolar Indigena

Primaria Indigena

Media Superior

Fuente: Secretaria de Educacién Publica de Hidalgo. Publicacidn Inicio de Cursos 2012-2013

Poblacion

Analfabeta

[ Estado [ 1854450 [ 189764 | 1023 |
| Tianguistengo | 9550 | 2615 | 27.4

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

La poblacion analfabeta del municipio representa el 27.4%, que comparada con la media estatal
10.23%, podemos observar que este indicador es desfavorable para el municipio.




Educacion

Analfabeta Sin PI’I. maria
Terminada

% %

Tianguistengo 9550 27.4 17.6 18.0 6020 63.0

Fuente: Censo de Poblaciény Vivienda 2010. INEGI. Estadistica Basica del Sistema Educativo Nacional, inicio de cursos 2009-2010.




Cultura y Deporte '

Personal
ocupado

Tianguistengo 4 5 7571

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013

Campos
de
Beisbol

Tianguistengo 0 0 0 3 0

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, ediciéon 2013




Salud

Poblacidn Usuaria, Personal Médico y Unidades Médicas del Sector Salud

Estatal

Usuarios 573 603 246 374 627 417 1294 054 157 024 2898472
Personal Médico 832 369 393 2752 165 4511
Unidades Médicas 21 36 225 675 1 958

Regional
Usuarios 7233 5556
Personal Médico 7 11 18
Unidades Médicas 7 8 15

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013

En promedio cada médico de institucién publica atiende a cerca de 710 usuarios de servicios médicos. No obstante, es
necesario ampliar la infraestructura de salud e incrementar el nimero de médicos, particularmente los programas de atencién
abierta.

Usuarios

® IMSS

W ISSSTE Auxiliares

de Salud

Casas de

® IMSS-OPORT. Salud

= SSAH

® Otras 20 20




Salud

Infecciones Respiratorias Agudas 6 439
Infecciones Intestinales por otros Organismos 498
Infecciones de Vias Urinarias 471
Ulceras, Gastritis y Duodenistis 341
Conjuntivitis 154
Otitis media aguda 145
Amediasis Intestinal 108
Gingivitis y Enfermedad Periodontal 158

Hipertensidn Arterial

Candidiasis urogenital

Hipertensidn arterial 96
Ascariasis 65

Fuente: Secretaria de Salud Hidalgo. Direccién General de Epidemiologia




Servicios Basicos

Total de Viviendas (2010) 3672

Promedio de Habitantes por Vivienda m
COBERTURA DE SERVICIOS nn D BE E
| 1990 @ 1995 2000 | 2005 2010
Agua Potable 34.0 47.0 61.0 62.0 68.0
Drenaje 14.0 20.0 39.0 48.0 65.0
Electrificacion 32.0 50.0 60.0 76.0 95.0

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda 2010

Media Nacional en Electricidad 97.8%
Media Nacional en Agua Potable 91.5%
Media Nacional en Drenaje 90.3%

¥ Agua Potable

Media Estatal en Electricidad 96.9%
Media Estatal en Agua Potable 91.2% ¥ Energia electrica
Media Estatal en Drenaje 85.4%

* Drenaje

Electricidad (2010)

Red Publica en la Vivienda No disponen

Disponen de drenaje No disponen Con servicio Sin servicio

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién yVivienda 2010

El municipio cuenta con un total de 3,672 viviendas habitadas, con un promedio de 3.82 ocupantes por vivienda, las déficits con
las que cuenta en servicios basicos son las siguientes: agua 32.0%, drenaje 35.0% y electricidad 5.0%.




Vivienda

Tianguistengo 52.19

Regional 46.96
Fuente: CONAPO. Con base en el Censo de Poblacién y Vivienda 2010. INEGI.
Calculo a nivel regidén por el SIIEH

ooooooa

Tierra

Tianguistengo 3373 983 2312 61 17
Regional 11 892 2386 8386 1028 92

Nota: H total de viviendas particulares habitadas excluye viviendas méviles, refugios y locales no construidos para habitacién.
Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

El porcentaje de viviendas con piso de tierra en el municipio es de tan solo 29.1%. El porcentaje de hacinamiento en el
municipio es del 52.19%.




Indicadores de Desarrollo Social

Marginacion

No. de Localidades

Nota: Para el cédlculo de la marginacién no se consideran la vivienda de 1y 2 habitantes.
Fuente: Indicadores de Marginacion CONAPO 2010.

El municipio a nivel estatal muestra un grado de marginacion Alto.




Indicadores de Desarrollo Social

Pobreza

Pobreza
(%)

Fuente: CONEVAL con base en el Censo de Poblacion y Vivienda 2010 .

En materia de pobreza alimentaria, de capacidades y de patrimonio su situacién es inferior a la prevaleciente en el resto del
Estado de Hidalgo. En general se observan niveles de bienestar elevados, producto del dinamismo de su actividad industrial y
de servicios, y de su creciente generacion de empleos.




Indicadores de Desarrollo Social

Rezago Social

| Tianguistengo | Alto

Fuente: CONEVAL con base en el Censo de Poblacion y Vivienda 2010.

Desarrollo Humano

| Tianguistengo | Medio Bajo

Fuente: Estimaciones del CONAPO con base en el Il Conteo de Poblacién y Vivienda 2005.




Economia

Poblacion de 12 afios y mas: 10,482 100.0
Poblacion Econdmicamente Activa 4530 43.2
PEA Ocupada 4386 96.8
PEA Hombres 3609 r 82.3
PEA Mujeres 777 17.7
PEA Desocupada 144 3.2
Poblacion Econémicamente Inactiva 5871 56.0
No Especificada 81 0.8

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010
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PEA POR OCUPACION
PEA POR SECTOR

PEA POR SEXO

\_

144

DESOCUPADA
1144 42

J

OCUPADA

2682 518

PRIMARIO SECUNDARIO TERCIARIO

3609 777

HOMBRES

MUJERES

ESPECIFICADO

NO

/

La poblacién econémicamente activa esta integrada con una poblacion de 4,530 habitantes representando el 43.22% de la
poblacion total municipal; los hombres representan el 82.28% de la PEAy las mujeres el 17.72%.

Este sector se distribuye de la siguiente manera: sector primario 61.14%, sector secundario 11.82% y sector terciario 26.09%.

La poblacién que percibe menos de 2 s.m. es la que mas predomina en un 84.8%, seguida de la que percibe entre 2y 5

s.m. que representa el 7.3% de la PEA municipal.
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Parques Industriales

1.- Parque Industrial Tepeji
2.- Parque Industrial Atitalaquia

3.- Parque Industrial Mineral de la
Reforma (CANACINTRA)

~ 4.- Parque Industrial Tizayuca

5.- Parque Industrial Hidalgo
(Ciudad Sahagun)

6.- Parque Industrial Huejutla
7.- Zona Industrial Huichapan
8.- Zona Industrial Actopan

9.- Zona Industrial Mineral de la
Reforma

10.-Zona Industrial Tulancingo




Agricultura y Ganaderia

Sup. Cosechada
Has.

Maiz grano 1641 1641 1978 6 375
Frijol 658 658 278 2472
Café cereza 226 226 339 578
Cafia de azucar 100 100 240 1080
Pastos 2199 2199 52 776 11 611
Manzana 28 28 112 258

Porcino

Fuente: SAGARPA. Servicio de Informacién Agroalimentaria y Pesquera. ww w .siap.gob.mx

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2012

El municipio produce especies de bovino, porcino, ovino, aves, guajolotes, abejas y caprino, predominando las aves con una

poblacién de 18,340 cabezas.
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Industria Manufacturera

Personal
ocupado

Tianguistengo 11 46 24 0 6244

Fuente: INEGI. Censos econdmicos 2009




Electricidad '

Domeéstico

Tianguistengo 4106 3854 2 9 0 241

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, ediciéon 2013

Los usuarios de energia eléctrica del municipio representan el 0.48% del total estatal, destinado fundamentalmente al uso
doméstico (93.9%) e industrial (5.9%)




E Comercio, Abasto y Servicios l

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2013




Turismo

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Turismo

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Comunicaciones '

Troncal
Federal

Tianguistengo 220.7 0.0 37.6 156.6 26.5

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Medio Ambiente '

Superficie de
los rellenos
sanitarios
(Hectéareas)

ooooooa

Tianguistengo 0.3 0.0 0.0 0.6 2

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2012




Finanzas Publicas

Egresos
(miles de pesos)

Tianguistengo 61 782 61 782

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Seguridad Publica

I

Tianguistengo 18

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2012
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